
           JUDEȚUL  OLT 
      COMUNA   BĂRĂȘTI 
       CONSILIUL  LOCAL 
                                                       H O T Ă R Â R E  
 

 

                       Referitor la: aprobare Plan de acţiuni şi lucrări de interes local ce se vor          
                                                    desfăşura în anul 2017 cu beneficiarii de ajutor social  
 
CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI BĂRĂȘTI, întrunit în şedinţa ordinară din data de        
                                                      29 Decembrie  2016  
       Având în vedere:  
             - expunerea de motive a Primarului comunei  Bărăști, înregistrată la nr. 3096/05.12.2016.  
             - referatul de specialitate al Compartimentului pentru asistență socială  din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Nr.3093/28.11.2016.  
             - prevederile art. 6 alin. (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 
modificările şi completările ulterioare;  
             - prevederile art. 28, alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.416/2001, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin HG nr. 50/2011;  
             - avizul favorabil Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.   
            În conformitate cu prevederile art. 36 (9) coroborat cu art. 45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit. 
b) din Legea nr. 215/2001, administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
                                                   HOTĂRĂŞTE:  
 
             Articolul 1 - Se aprobă Planul  de acţiuni şi lucrări de interes local ce se vor desfăşura în anul 
2017 cu beneficiarii Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
              Articolul  2 - În realizarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local Primăria comunei 
Bărăști, județul Olt, are  următoarele atribuţii:  
              a) desemnează reprezentanţii care gestionează munca cu beneficiarii de ajutor social 
desfăşurată în zona de competenţă, fără a se putea depăşi regimul normal de lucru şi cu asigurarea 
instructajului privind normele de tehnică a securităţii şi igiena muncii, pentru toate persoanele care 
prestează acţiuni şi lucrări de interes local;  
              b) va ţine evidenţa orelor efectuate de beneficiarii de ajutor social, într-un registru special;  
              c) va  comunica Compartimentului pentru  Asistenţă Socială :  
            - până pe data de 3 a fiecărei luni, situaţia privind orele şi activităţile efectuate de fiecare 
beneficiar de ajutor social în parte;  
           - până pe data de 20 a fiecărei luni, planul cu lucrările ce urmează a fi efectuate în luna 
următoare.  
              Articolul 3 – Compartimentul pentru asistență socială   are obligaţia de a comunica 
primarului și persoanei împuternicite cu gestionarea muncii efectuate de beneficiarii de ajutor social , 
lunar până la data de 3 a fiecărei luni, lista persoanelor repartizate precum şi numărul de ore de 
efectuat.  
               Articolul 4 - Prezenta hotărâre se va comunică prin grija secretarului  la:  
                            - Instituţia Prefectului –     Judeţul Olt;  
                            - Primarul comunei Bărăști ;  
                            - Compartimentului pentru asistență socială 
                            - Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
  
                 PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                                      CO�TRASEM�EAZĂ 
                            ADRIA�  �ECULA                                                     SECRETAR 
                                                                                                                          GR. BULIGA. 
 
�r. 39  din 29   Decembrie 2017. 
Hotărârea a fost adoptată cu   8  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  
 


